
 
                      Nám. SNP  23 

                                                 974 01 Banská Bystrica 

 

BANSKOBYSTRICKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ 

 

Zápisnica z prípravných trhových konzultácií 
 
 

Názov organizácie: Banskobystrický samosprávny kraj, Nám. SNP 23, 974 01 Banská Bystrica 
Predmet zákazky:  Brzdené prívesy s vybavením pre núdzové zásahy dobrovoľných hasičov 
Postup: prípravné trhové konzultácie (ďalej len „PTK“) podľa § 25 zákona č. 343/2015 

Z. z o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (ďalej aj „ZVO“) 

Zverejnené:  v Úradnom vestníku Európskej únie č. S 135/2024 dňa 12.07.2024 pod číslom 
420462-2024 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 135/2023 z dňa 
15.07.2024 pod zn. 17021 - POT 

 
Verejný obstarávateľ poskytol vo svojom profile zriadenom na stránke Úradu pre verejné obstarávanie 

internetový odkaz na kompletnú dokumentáciu a podrobné informácie k PTK, čím bolo umožnené 

zúčastniť sa týchto konzultácií všetkým potenciálnym dodávateľom.  

Účelom prípravných trhových konzultácií bolo informovanie a oslovenie hospodárskych subjektov, 

ktoré sa zaoberajú dodaním predmetu zákazky pripravovaného verejného obstarávania s cieľom 

stanoviť v pripravovanom verejnom obstarávaní objektívne, reálne a primerané požiadavky na 

predmet zákazky tak, aby boli dodržané princípy verejného obstarávania a aby verejné obstarávanie 

podporovalo otvorenú hospodársku súťaž. Verejný obstarávateľ konzultoval otázky týkajúce sa 

podmienok súťaže, ako napr. podmienky účasti, obchodné podmienky plnenia zákazky, špecifikácia 

predmetu zákazky a podobne. Súčasťou PTK bolo aj určenie predpokladanej hodnoty zákazky (ďalej 

aj „PHZ“).  

Zoznam hospodárskych subjektov, ktoré sa zapojili do PTK: 

• Účastník č. 1  

• Účastník č. 2  

• Účastník č. 3  

• Účastník č. 4  

 

PTK sa mohol zúčastniť len subjekt, ktorý je oprávnený poskytovať služby, ktoré budú predmetom 

verejného obstarávania v súlade s ustanovením § 32 ods. 1 písm. e) ZVO. Verejný obstarávateľ si overil 

oprávnenosť hospodárskych subjektov z verejne dostupných registrov a potvrdzuje, že všetky 

hospodárske subjekty sú oprávnené poskytovať požadované služby.  

Hospodárske subjekty sa mohli zúčastniť PTK vyplnením formulára (príloha č. 3 k PTK) predloženým 

elektronicky prostredníctvom systému JOSEPHINE do 22.07.2024 do 10:00 hod.. Verejný obstarávateľ 

uvádza, že niektoré firmy poskytli svoje informácie až po tejto lehote. Vzhľadom na skutočnosť, že 

v rámci PTK sa nezadáva zákazka na základe stanovených kritérií výberu, ale tieto slúžia na získanie 

informácií potrebných k nastaveniu hospodárskej súťaže, verejný obstarávateľ akceptoval 

a zosumarizoval všetky získané údaje.  

 

 



 
 

Okruh otázok a odpovedí k PTK: 

Otázka č. 1: Považujete zverejnený opis predmetu zákazky, ktorý bude použitý v procese verejného 
obstarávania za dostatočný na účely vypracovania cenovej ponuky? Ak nie, prosím uveďte dôvody 
a návrhy na doplnenie opisu predmetu zákazky.  

Odpoveď účastníka 1: 

Áno. 
 

Odpoveď účastníka 2: 

 Ano, opis předmětu zakázky je dostatečný na účely vypracování cenové nabídky.  
 

Odpoveď účastníka 3: 

Treba dať možnosť: nadstavba: pozostávajúca s profilov z ľahkých kovov spájaných technológiou 
prizmatických šroubovaných spojov a oplechovaná hliníkovým plechom spájaným použitím 
technológie lepenia alebo z tvrdeného plastu alebo vodeodolnej preglejkovej dosky 
 

Odpoveď účastníka 4: 

ANO 

 

Otázka č. 2: Je Vaša spoločnosť schopná plniť celý predmet zákazky v zamýšľanom rozsahu 
s ohľadom na zmluvné podmienky? Ak nie, uveďte ktoré podmienky v sprístupnených dokumentoch 
Vaša spoločnosť nevie zabezpečiť. Ak áno, uveďte menovite. 

Odpoveď účastníka 1: 

Ne. Nabídneme pouze sanitární přívěs. 
 

Odpoveď účastníka 2: 

1. 2 sady mobilnej sanity nemáme ve výrobním programu a tuto část zakázky nebudeme 
nabízet.  

2. Dodací termín požadujeme 9 měsíců od data podpisu kupní smlouvy  
 

Odpoveď účastníka 3: 

Áno sme schopný plniť celý predmet zákazky. 
 

Odpoveď účastníka 4: 

ANO 

 

Otázka č. 3: Považujete niektorý z parametrov technickej špecifikácie za diskriminačný? Ak áno, 
prosím uveďte dôvody a Váš alternatívny návrh. Akékoľvek pripomienky k technickej špecifikácii 
môžete vpisovať priamo do na to určeného stĺpca prílohy č. 1 – Technická špecifikácia. 

Odpoveď účastníka 1: 

Ne.  
-tech. špecifikácia prívesu C – PMS: 
Riadok 13  - Vonkajšie rozmery prívesu PMS2 – „Rozměry nástavby - š. 2280 x d. 3200 x vnitřní 
výška 2100 mm. Celkové rozměry: š. 2280 x d. 4700 x v. 3040 mm“, (to znamená nahradiť 
pôvodnú hodnotu max. vonk. výška touto novou hodnotou 3040 mm); 
Riadok 17 – Použitý materiál (na podvozok a steny prívesu) – „Žárově zinkovaný podvozek, 
nástavba ze sendvičových panelů (skladba laminát, PU pěna, laminát), ALU profily, nýtováno, 
šroubováno.“ 
 

Odpoveď účastníka 2: 

• Žádný z parametrů technické specifikace nepovažujeme za diskriminační.  



 
 

• 2. Náměty a připomínky jsme zaznamenali do určeného sloupce technické specifikace:  

• - Tech .specifikácia prívesu A - PNU: 
Položka 2.4 – predlžovací bubon  25 m 400 V prúd – „NE (pouze 13 A)“, to znamená opraviť 
presnú hodnotu prúdu zo 16 na 13 A 
Položka 2.20 – presný rozmer ležiacej plochy skladacej postele – „NE (190 x 60 cm)“, to 
znamená 190 * 160 opraviť na 190 * 60 
- Tech. špecifikácia prívesu B- PVS: 
Položka 2.7 – elektrocentrála – „NE (maximální odběr z 230 V zásuvky: 6,3 kW (32A)“, to 
znamená opraviť presnú hodnotu  menovitého prúdu z 27.3 A na 32 A 
Položka 2.10 – predlžovací bubon  25 m 400 V prúd – „NE (pouze 13 A)“, to znamená opraviť 
presnú hodnotu prúdu zo 16 na 13 A 
 

Odpoveď účastníka 3: 

Je to napísané v prílohe č.1: 
– ref tech. špecifikácia hárok PNU 4:  
Riadok 17 –„ Aby sa vozík vošiel do ceny treba dať možnosť: nadstavba: pozostávajúca s profilov 
z ľahkých kovov spájaných technológiou prizmatických šroubovaných spojov a oplechovaná 
hliníkovým plechom spájaným použitím technológie lepenia   alebo z tvrdeného plastu alebo 
vodeodolnej preglejkovej dosky“ 
Riadok 107-„ Výrobca Master - Hadice sa robia väčšinou 7,6m - tak sú v ponuke dve + adapter“  
Riadok 22, doplniť - elekrtický štart + AVR regulácia ,podvozková sada s 2 kolesami, min. 
prevádzka na vlastnú nádrž 5hod. 
Riadok 24, doplniť - stupeň krytia IP 44  
Riadok 30, doplniť - stupeň krytia IP 44 
Riadok 36, doplniť - stupeň krytia IP 44 
-ref. tech špecifikácia hárok PVS 13: 
Riadok 16 – „Aby sa vozík vošiel do ceny treba dať možnosť: nadstavba: pozostávajúca s profilov 
z ľahkých kovov spájaných technológiou prizmatických šroubovaných spojov a oplechovaná 
hliníkovým plechom spájaným použitím technológie lepenia   alebo z tvrdeného plastu alebo 
vodeodolnej preglejkovej dosky“ 
Riadok 25: Doplňujúce informácie pre kryciu plachtu: „ostávame pri plachte ako špecifikujete  
min. 65g/m2“ 
Riadok 28 – doplniť a upraviť Doplň. informácie pre Súpravu aku náradia s kompatibilnými 
akumulátormi: „okružná píla, chvostová píla, aku príklepová vŕtačka“ 
Riadok 33 – „ideal doplniť elektrický štart“ 
Riadok 38 –  doplniť - IP 44 
Riadok 44 – doplniť - IP 44 
Riadok 50 –  doplniť - IP 44 
Riadok 74 – objem kanistra: 2,5 a 6L 
-ref. tech špecifikácie hárok PMS 2: 
Riadok 12: technický parameter predloženej ponuky presahuje stanovenú max. hodnotu pre 
vonkajšiu výšku prívesu, preto potrebné opraviť na 3040 mm, čo bolo viac ako povoľovala max. 
hodnota podľa tech. špecifikácie.  
 

Odpoveď účastníka 4: 

NIE 
Pripomienky uvedené v prílohe 1 – 3 excel hárkoch technickej špecifikácie: 
– ref tech. špecifikácia -  hárok PNU 4:  
Riadok 14 – doplniť Doplňujúce informácie o text: „odporúčaná výška oja zodpovedajúca pre 
ťažné zariadenie CAS 15 Iveco Daily (guľa)“ 
Riadok 16 – doplniť Doplňujúce informácie o text: „pre krátkodobé ubytovanie do 7 dní“ 
Riadok 100 –  poznámka pre parameter výkonu naftového ohrievača - „nerelevantné“ 
Riadok 114 – opraviť „min.rozmery 200 x 85“ 



 
 

-ref. tech špecifikácia  - hárok PVS 13: 
Riadok 14 – doplniť Doplňujúce informácie o text: „odporúčaná výška oja zodpovedajúca pre 
ťažné zariadenie CAS 15 Iveco Daily (guľa)“ 
-ref. tech špecifikácie - hárok PMS 2: 
 Riadok 35 – doplniť Doplňujúce informácie o text: „odporúčané“ umiestnenie; elektrika se může 
vest kdekoliv  
 

 

Otázka č. 4: Považujete zverejnené obchodné podmienky súvisiace s plnením predmetu zákazky za 
primerané vo vzťahu k obom zmluvným stranám a zároveň dostatočné na dodanie požadovaného 
tovaru vrátane dokumentácie a súvisiacich prác a služieb? Ak nie, prosím uveďte dôvody a návrhy 
na doplnenie/úpravu zmluvných podmienok.  
  

Odpoveď účastníka 1: 

Ne – Návrh kupní smlouvy – bod 5.6 – navrhujeme splatnosť 30 dní po předání předmětu. Bod 9 – 
Záruka – nejsme schopni dostát všem požadovanovým podmínkám – zejména lhůtám k odstranění 
případných nedostatků. Bod 10 odpovědnost za škodu a smluvní pokuty. 
 

Odpoveď účastníka 2: 

1. Bod 10.4 kupní smlouvy: Smluvní pokuta ve výši 0,5% z ceny bez DPH za každý den 
prodlení. Tato pokuta není přiměřená ve vztahu k prodávajícímu.  

2. Bod 10.6 kupní smlouvy: Smluvní pokuta ve výši 2,5 % z ceny bez DPH za vady, pro které 
nebude moci kupující zboží řádně užívat po dobu záruční doby. Tato pokuta není 
přiměřená ve vztahu k prodávajícímu.  

3. Bod 10.8 kupní smlouvy: Smluvní pokuta ve výši 5 % z ceny bez DPH za každý, i jen začatý 
den porušení/nesplnění povinnosti týkající se subdodavatelů, a to i opakovaně. Tato 
pokuta není přiměřená ve vztahu k prodávajícímu.  
 

Odpoveď účastníka 3: 

Áno, až na splatnosť faktúr 60 dní, kde navrhujeme 14 dní, nakoľko v danom projekte všetko 
financovanie je na strane dodávateľa a nič na strane objednávateľa. 
 

Odpoveď účastníka 4: 

ANO 

 

Otázka č. 5: Aký je podľa vás reálny termín dodania predmetu zákazky? Považujete čas dodania 
predmetu zákazky v lehote najneskôr do 6 mesiacov od účinnosti zmluvy za postačujúci? Vedeli by 
ste akceptovať a reálne dodať požadovaný tovar aj v skrátenej lehote 4 mesiace? Uveďte, prosím 
odôvodnenie Vašich odpovedí k reálnosti navrhovaných lehôt dodania predmetu zákazky. 
  

Odpoveď účastníka 1: 

Ano – v našem případě záleží především na období, kdy má k realizaci dojít. Naše dodací lhůty se 
obvykle pohybují v rozmezí 2 – 6 měsíců. 
 

Odpoveď účastníka 2: 

Z důvodu velkého množství zakázek požadujeme dodací termín 9 měsíců od data podpisu kupní 
smlouvy  
 

Odpoveď účastníka 3: 

Vedel by som si predstaviť aj kratší čas, len všetko záleží od obdobia v akom sa uzavrie zmluva 
a taktiež to ovplyvňuje výrobná kapacita výrobcu podvozku, v akom období to bude. 



 
 

Odpoveď účastníka 4: 

Ano v lhůtě 6 měsícu NIE ve zkrácené lhůtě. Důvod je proměnlivost dodávek komponentů. 

 

Otázka č. 6: Považujete čas na odstránenie vád tovaru zisteného v rámci záručnej lehoty kupujúcim 
v lehote do 10 pracovných dní od oznámenia vady tovaru predávajúcemu za primeraný a 
postačujúci? Ak nie, prosím uveďte dôvody s reálnym návrhom odstránenia vady tovaru. 
  

Odpoveď účastníka 1: 

Ne – obvykle se snažíme případné vady odstranit bez zbytečného odkladu, nicméně záleží na tom, 
o jakou vadu se připadně jedná. 
 

Odpoveď účastníka 2: 

Ano, čas na odstranění vad zboží zjišťěných v rámci záruční lhůty je dostačující. 
 

Odpoveď účastníka 3: 

Z našej strany áno, ale zo strany napr. výrobcu stanov a drobných komodít , ktoré máte vo výbave 
je zákonný štandard 30 dní. 
 

Odpoveď účastníka 4: 

10 dnu je realná doba reakce na závadu . Může nastat závada která nebude odsdtranitelná do 10 
dnu. 

 

Otázka č. 7: Verejný obstarávateľ má v úmysle nastaviť pravidlá, ktoré umožnia preskúmať 
odbornú  spôsobilosť uchádzačov alebo záujemcov s cieľom umožniť súperenie o zákazku takým 
hospodárskym subjektom, u ktorých existuje predpoklad riadneho a zodpovedného plnenia zákazky. 
Za týmto účelom verejný obstarávateľ zvažuje aplikovať podmienky účasti technickej alebo odbornej 
spôsobilosti podľa § 34 ods. 1 písm. a) zákona o verejnom obstarávaní predložením zoznamu tovarov 
rovnakého alebo podobného charakteru ako je predmet zákazky. Ako hospodársky subjekt, ktorý už 
má skúsenosť s obdobným plnením, aké referencie považujete za postačujúce a primerané na 
preukázanie vo vzťahu k predmetu plánovanej zákazky? 
  

Odpoveď účastníka 1: 

Vyrábíme převážně přívěsy na míru, takže máme poměrně širokou databázi již vyrobených přívěsů. 
Zároveň dodávame přívesy do celého světa a seznam zákazníků je také poměrně obsáhlý. 
  

Odpoveď účastníka 2: 

Seznam významných dodávek provedených dodavatelem za posledních 3 roky ve formě čestného 
prohlášení, podepsané osobou oprávněnou jednat jménem či za dodavatele. Zadavatel požaduje 
doložení dodávak min. 5 kusů přívěsů obdobného charakteru o celkové hmotnosti nad 1500 kg a 
hodnotě nejméně 16 000,- EUR za každý přívěs.  
 

Odpoveď účastníka 3: 

Nesúhlasíme vzhľadom na zadanie predmetu zákazy , jedná sa o prototypy a zákazkovú výrobu. 
 

Odpoveď účastníka 4: 

Obdobný produkt jako je například přívěsny vozík pro slozky IZS 

 

Otázka č. 8: Aký máte názor na použitie podmienky účasti technickej alebo odbornej spôsobilosti 
podľa § 34 ods. 1 písm. m) bod 2. ZVO, t.j. povinnosť predloženia certifikátu ISO 9001 a ISO 14001 
vo vzťahu k plánovanej zákazke? Považujete túto podmienku účasti za obmedzujúcu? 



 
 

Odpoveď účastníka 1: 

Ano – je omezující. Naše společnost žádnou takovou certifikaci nedisponuje a ani neplánuje ji 
realizovat. 
 

Odpoveď účastníka 2: 

Tato podmínka není v žádném případě omezující a kupující má jistotu, že vybraný uchazeč splňuje 
odbornou způsobilost v oblasti kvality a ekologie. 
 

Odpoveď účastníka 3: 

Áno, považujem za obmedzujúcu, nakoľko je to zvýhodňovanie veľkých nadnárodných podnikov. 
 

Odpoveď účastníka 4: 

NE 

 

Otázka č. 9: Aké sociálne, environmentálne, resp. iné hľadisko je podľa vášho názoru 

aplikovateľné/vhodné/primerané v rámci predmetného verejného obstarávania vo vzťahu k 

charakteru predmetu zákazky napríklad v zmysle odporúčaní podľa Katalógu sociálne zodpovedného 

verejného obstarávania ako súčasť opisu alebo zmluvných podmienok? Viete si predstaviť tzv. 

sociálny alebo zelený aspekt aj ako jedno z kritérií na vyhodnotenie ponúk?  Ak áno, uveďte Váš 

návrh.  

 

Odpoveď účastníka 1: 

Činností naší společnosti se snažíme udržitelně rozvíjet oblast našeho podnikání. Pŕi výrobě našich 
produktů dodržujeme zákony a férově přistupujeme ke všem zúčastněným stranám tohto procesu 
(zaměstnanci, dodavatelé, odběratelé). 
 

Odpoveď účastníka 2: 

Aplikovatelné je enviromentální hledisko požadující předložení certifikátu ISO 14001  
 

Odpoveď účastníka 3: 

Nie, neviem 
 

Odpoveď účastníka 4: 

Jedním z příkladu je recyklace budoucího výrobku 

 

Otázka č. 10:   

Aká je Vami odhadovaná cena za predmet zákazky? Prosím, vyplňte svoju cenu v zložení v nižšie 

uvedenej tabuľke.  

Odpoveď verejného obstarávateľa:  

Verejný obstarávateľ uvádza, že predpokladaná hodnota zákazky bola určená na sumu 375 605,00 € 

bez DPH. Vzhľadom na skutočnosť, že kritériom na vyhodnotenie ponúk v pripravovanom verejnom 

obstarávaní bude najnižšia celková cena za predmet zákazky, verejný obstarávateľ rozhodol, že 

podrobnú špecifikáciu predložených cien jednotlivých účastníkov nebude zverejňovať. Verejný 

obstarávateľ poskytuje len výslednú hodnotu z určenia predpokladanej hodnoty zákazky.  

Záverečné stanovisko verejného obstarávateľa 

Táto zápisnica je spracovaná s cieľom zaistiť primerané opatrenia, aby sa účasťou hospodárskeho 

subjektu nenarušila hospodárska súťaž. Účasťou na prípravných trhových konzultáciách hospodárske 

subjekty získali možnosť prezentovať svoje návrhy a poznatky týkajúce sa predmetu zákazky. Táto 

https://www.crz.gov.sk/data/att/3513358.pdf
https://www.crz.gov.sk/data/att/3513358.pdf


 
 

zápisnica obsahuje informácie od účastníkov PTK. Verejný obstarávateľ vznesené pripomienky, návrhy 

a odporúčania berie v plnej miere na vedomie a ich relevanciu posúdi najmä s prihliadnutím na účel 

využitia predmetu zákazky a v pripravovanom verejnom obstarávaní sa s nimi vysporiada tak, aby 

nebola narušená hospodárska súťaž.  

 

V Banskej Bystrici, 22.10.2024 

 

 Monika Debnárová 

 odborná referentka pre verejné obstarávanie 


